⁶ להרחבה על תפקידיה של סמכות השיפוט המקומית, על חשיבותה, על אודות העקרונות והרציונלים העומדים בבסיסה, כמו גם לניתוח השוואתי וניתוח כלכלי של כללים אלו, ראו: אסף טבקה ועידו באום "להחזיר עטרה ליושנה": מקומה הראוי של הסמכות המקומית בסדר הדין האזרחי" **עלי משפט** ט 175 (2011).

⁷ תובענה שכולה במקרקעין תתנהל בבית המשפט שבאזור שיפוטו מצויים המקרקעין; תק' 4 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984.

⁸ תק' 5 לתקנות סדר הדין האזרחי קובעת כי: "היה קיים הסכם בין בעלי הדין על מקום השיפוט, תוגש התובענה לבית המשפט שבאזור שיפוטו מצוי אותו מקום".

- (1) מקום מגוריו או מקום עסקו של הנתבע;
- (2) מקום יצירת ההתחייבות;
- (3) המקום שנועד, או שהיה מכוון, לקיום ההתחייבות;
- (4) מקום המסירה של הנכס;
- (5) מקום המעשה או המחדל שבשלו תובעים.⁹

מאז רבו הפסיקות המפקקות בנחיצותם ובחשיבותם של כללי הסמכות המקומית. נראה כי לאורך השנים הולכת ותוקעת לה יסוד ההנחה כי "בניגוד לסמכות

⁹ תק' 3 לתקנות סדר הדין האזרחי. נבירה בהיסטוריה של כללי סדר הדין האזרחי בישראל מעלה כי הוראה דומה נקבעה אף בתקנות סדר הדין האזרחי, התשכ"ג-1963; ואף לפני כן, טרם קמה מדינת ישראל: בתקופת המנדט הבריטי, נקבע כלל דומה בהוראת תק' 4 לתקנות הפרוצדורה האזרחית, 1938, ע"ר תוס' 2, עמ' 95; ובתק' 3 לתקנות הפרוצדורה בבתי משפט השלום, 1940, ע"ר תוס' 2, עמ' 29; בתקופה העותמאנית נקבע כלל דומה (שמקורו, ככל הנראה, בצרפת) בהוראת ס' 1 לתוספת לחוק הפרוצדורה האזרחית העותמאנית.

ודוק, כללי הסמכות המקומית הנוהגים בבית המשפט לתביעות קטנות זהים לאלה הנוהגים בשאר הטריבונלים, אף שהמקור הנורמטיבי להחלתם הוא תק' 2 לתקנות שיפוט בתביעות קטנות (סדרי דין), התשל"ז-1976.

פרשת לנקרי נ' דניאלי, לעיל ה"ש 19, בפס' 3; והשוו לדבריו החד-משמעיים של בית משפט השלום בחיפה בפרשת נטינג, לעיל ה"ש 19, בפס' 17: "בתביעות שעניינן התקשוריות באינטרנט או שעניינן התחייבויות שיש לקיים דרך האינטרנט או באינטרנט, הרי שהסמכות המקומית היא בכל מקום"; ואף לדברי בית המשפט לתביעות קטנות

פריצת הגבולות המקומיים, המתאפשרת באמצעות פרסום וקנייה באינטרנט, מקימה את האפשרות להיווצרותן של מחלוקות בין המוכר ובין לקוחותיו השונים, המצויים עתה, נוכח האפשרויות שמקנה האינטרנט, בכל רחבי הארץ. היכולת להגיע לפתחם של לקוחות שונים בכל הארץ היא אפוא אך צדו האחד, החיובי, של המטבע. מרגע זה נוצרה בין המוכר ובין הקונה

²⁴ השוו: בר"ע (מחוזי ב"ש) 16/90 **דרעד נ' שחר**, פ"מ תש"ן(3) 133, 136 (1990). החלטה זו עוסקת אמנם בדינה של תניה חוזית הקובעת מקום שיפוט מסוים, אך הרציונל העומד בבסיס הדברים יפה אף לענייננו. בעניין זה ראו אף את פרשת **פייכטנהולץ**, לעיל ה"ש 19, בפס' 11, ואף את פרשת **דלתא איירליינס**, לעיל ה"ש 19, בפס' 8.

כאשר בית המשפט לתביעות קטנות – אותו טריבונל הנחשף תדיר לצרכנים בודדים המתמודדים מול חברות ותאגידים בניסיון לקבל סעד משפטי – משריש קביעה כגון זו, ברי כי כוונתו להיטיב עם הצרכן-התובע בהגשת התביעה ובניהולה המהיר והיעיל.³⁸ דא עקא, תמונת

³⁷ לשאלת סמכותו של בית המשפט לתביעות קטנות, כמו גם לשאלת התביעות המוגשות בטריבונל זה, ראו: ס' 60 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984. להרחבה, בעיקר על אודות הצורך בטריבונל זה למימוש זכויות צרכנים, על מעמדו של הצרכן בטריבונל זה ועל שאר מאפייניו, ראו: רע"א 292/93 אריה סרבו ואח' נ' ע. אופק בע"מ, פ"ד מח(3) 177 (1994); רע"א (מחוזי ב"ש) 39695-05-10 נהון נ' נוראל (פורסם בפדאור, 6.10.2010); סיני דויטש "בית המשפט לתביעות קטנות כמגן הצרכן" עיוני משפט ח 345 (1981).

אם כך הוא אכן הדבר, הרי שניתן, ואף ראוי, לראות בפרסום מעין זה "הזמנה להציע הצעות".⁴⁹ הצרכן, הנחשף לפרסום-הזמנה זו והגומר אומר להיענות לה, מציע לבעל העסק-המוכר-מעניק השירות "הצעה", ואם זה האחרון מקבל את הצעתו, הרי שמתבצע "קיבול". על פי חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, מקום שבו הניצע-המוכר מקבל את הצעת המציע-הצרכן, הרי נכרת לו חוזה, ומקום כריתת החוזה הוא במקום מסירתה של הודעת הקיבול, הווה אומר, במקום מושבו של המציע-הצרכן. עמדו על הדברים פרידמן וכהן:

"לבית משפט תהא סמכות מקומית לדון בתובענה שעילתה בחוזה שמקום יצירתו בתחום שיפוטו של בית המשפט.

גמירות דעת מוגדרת כ"רצון מגובש, כוונה רצינית והחלטית להתקשר בחוזה". שם, בעמ' 213. במקביל, קביעת ה"מסוימות" דורשת "הסכמה על מהות העסקה, זיהוי הנכס נשוא העסקה, המחיר, תנאי התשלום ועוד". שם, בעמ' 220. זאת, עד "כדי אפשרות לכרות את החוזה בקיבול ההצעה". הוראת ס' 2 סיפה לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973. היינו עד כדי כך שדי יהיה באמירת "הן" על ידי נמען ההצעה כדי להפוך הצעה זו לכדי חוזה. נוכח זאת, ברי כי פרסומים רבים באינטרנט אינם יכולים להוות "הצעה" כהגדרת חוק החוזים, משום שהם אינם עולים כדי הגדרה זו, ומכאן כי נכון וראוי כי יהיו "הזמנה להציע הצעות".